

KURIER ŻORSKI

MIEJSKI BIULETYN INFORMACYJNY

05

SIERPIEŃ 2025
ISSN 1507-1685



AVISTA



DYNAMIC



RBB



YOUR CRUSH



MARSAALAM



ROXANNE

Jarmark Władysławowski



MASZKETY



KABARET
UKŁAD KOMEDIOWY



BIG BANDA

3 Prezydent Waldemar Socha
z wotum zaufania i absolutorium

5 Żorzanin z tytułem
Mistrza Europy Weteranów w judo

2 Żorska porodówka
zakończyła działalność

5 Poznaliśmy
Żorskiego Omnibusa

Wznowiono nabór na kotły gazowe dla inwestycji zrealizowanych od 28 maja do 31 grudnia 2024 r. w programie Czyste Powietrze

W dniu 15 lipca br. uruchomiono nabór wniosków o dotacje na kotły gazowe w ramach rządowego programu „Czyste Powietrze”. To ostatnia taka szansa na uzyskanie dofinansowania na instalację gazową. W ramach wznowionego naboru właściciele i współwłaściciele budynków mieszkalnych będą mogli ubiegać się o dotację na wymianę nieefektywnego źródła ciepła na instalację gazową. Wsparcie obejmuje m.in. zakup i montaż kotła lub kotłowni gazowej, instalację c.o. i c.w.u. oraz dokumentację projektową. Konieczne jest też trwałe wyłączenie z użytku starego źródła ciepła na paliwo stałe, poprzez jego zezłomowanie.

Dotacje na kotły gazowe przyznawane będą na zasadach obowiązujących przed reformą programu „Czyste Powietrze”. Oznacza to, że o wsparcie mogą ubiegać się właściciele lub współwłaściciele istniejących budynków mieszkalnych lub lokali, którzy spełniają określone kryteria dochodowe:

- **Poziom podstawowy** – roczny dochód do 135 000 zł,
- **Poziom podwyższony** – dochód na osobę

nieprzekraczający 1 894 zł (gospodarstwo wieloosobowe) lub 2 651 zł (jednoosobowe),

- **Poziom najwyższy** – dochód na osobę do 1 090 zł (wieloosobowe) lub 1 526 zł (jednoosobowe), lub prawo do zasiłków socjalnych (np. rodzinnych, stałych, okresowych).

Czas jest ograniczony! Wnioski można składać:

- przez 3 miesiące od uruchomienia naboru

- lub do wyczerpania środków które wynoszą 70 mln zł.

Wnioski o dofinansowanie można składać zarówno samodzielnie jak i w Urzędzie Miasta Żory, Rynek 9 pokój 306 i 305, więcej informacji pod nr kontaktowym 32 34 48 138 lub 32 43 48 145.

Więcej informacji: <https://czystepowietrze.gov.pl/wazne-komunikaty/wznowienie-naboru-na-dotacje-do-kotlow-gazowych-w-programie-czyste-powietrze>



Co muszą wiedzieć mieszkańcy terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną

Jedną z kluczowych zmian w systemie planowania przestrzennego jest podkreślenie roli MPZP jako podstawowego narzędzia określającego zasady zabudowy i zagospodarowania terenu.

Jeśli dana działka znajduje się na obszarze objętym MPZP, oznacza to, że m.in. zasady kształtowania przestrzeni są już określone wprost w planie miejscowym – czyli w dokumencie prawa miejscowego, uchwalonym przez Radę Miasta Żory.

Jeśli planujesz budowę domu, rozbudowę istniejącego budynku, budowę garażu lub innego obiektu na działce, która znajduje się na terenie objętym MPZP, to:

- nie składasz wniosku o warunki zabudowy, bo nie jest on potrzebny ani możliwy do rozpatrzenia,
- projekt budowlany przygotowywany jest na podstawie zapisów planu miejscowego,
- tutejszy urząd dokonuje oceny zgodności projektu z MPZP podczas wniosku o pozwolenie na budowę lub zgłoszenia

budowy na terenie naszej gminy.

Jednolity dach

na jednej nieruchomości to obowiązek

W przypadku nieruchomości lub działek niezabudowanych kąty spadków i kolor pokrycia dachów na projektowanych budynkach mieszkalnych, usługowych, gospodarczych i garażowych zlokalizowanych w granicach tej samej nieruchomości lub działki muszą być ze sobą zgodne. Dla działek już zabudowanych budynkami mieszkalnymi lub usługowymi – projektowane budynki gospodarcze i garażowe muszą być dostosowane do dachów istniejących budynków – zarówno pod względem kąta spadku, jak i koloru.

Elewacje bez blachy

Obowiązujące przepisy zakazują stosowania blachy jako materiału wykończeniowego elewacji dotyczy to zarówno domów mieszkalnych, jak i obiektów gospodarczych czy garaży.

Budowa i roboty budowlane bez pozwolenia i zgłoszenia oraz inne

zamierzenia? Tylko zgodnie z planem.

Pamiętajmy, że nawet budowa, roboty budowlane oraz inne czynności, które nie wymagają pozwolenia na budowę ani zgłoszenia, muszą być zgodne z obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. W przypadku stwierdzenia niezgodności z planem prezydent miasta może wydać decyzję nakazującą wstrzymanie użytkowania terenu lub przywrócenie jego poprzedniego sposobu zagospodarowania.

Zachęcamy wszystkich właścicieli nieruchomości do zapoznania się z zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz konsultowania wszelkich planowanych działań z Urzędem Miasta (Referat Planowania Przestrzennego, tel. 324348265).

Nie ryzykuj – sprawdź zapisy i rysunek miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przed podjęciem działań. Informacje znajdziesz w Rejestrze Urbanistycznym - <https://geoportal.zory.pl/rejestr/urbanistyczny>

Żorska porodówka zakończyła działalność

Z uwagi na trudną sytuację finansową spółki oraz pogarszającą się sytuację demograficzną Zarząd Miejskich Zakładów Opieki Zdrowotnej w Żorach Sp. z o.o. podjął decyzję o zakończeniu działalności Oddziału Położniczego oraz Oddziału Noworodków i Wcześnieaków w Szpitalu Miejskim w Żorach z dniem 31 lipca 2025 roku.

Ta niezwykle trudna decyzja została podjęta po wnikliwej analizie uwarunkowań demograficznych oraz finansowych, a także prognozowanych scenariuszy na kolejne lata. Kluczowym czynnikiem była oczywiście drastycznie spadająca liczba porodów w żorskim szpitalu, która w ciągu ostatnich lat zmniejszyła się niemal trzykrotnie – z 875 urodzeń w 2020 roku do zaledwie 352 w roku 2024.

Spadek liczby urodzeń w Żorach wpisuje się

w ogólnopolski trend demograficzny, potwierdzany przez dane i prognozy Głównego Urzędu Statystycznego.

Dla żorskiego szpitala mniej urodzeń oznaczało mniej pieniędzy wpływających z NFZ za wykonywania świadczeń medycznych. Równocześnie stale rosły koszty funkcjonowania wszystkich oddziałów, w tym „porodówki”, co w efekcie powoduje znaczne obciążenie budżetu miejskiej spółki.



Prezydent Waldemar Socha z wotum zaufania i absolutorium za 2024 rok!

Prezydent Miasta Żory Waldemar Socha otrzymał wotum zaufania oraz absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok. Decyzję w tej sprawie żorscy radni podjęli podczas sesji absolutorijnej, która odbyła się 25 czerwca w siedzibie Urzędu Miasta przy Rynku 9.

Jednym z kluczowych punktów obrad było przedstawienie Raportu o stanie Gminy Miejskiej Żory za 2024 rok. W swoim wystąpieniu prezydent Socha poruszył m.in. temat wyzwań demograficznych, sytuacji finansowej samorządu oraz skali inwestycji zrealizowanych w ostatnich latach w Żorach. Szczególny nacisk położył na konieczność zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego zarządzania finansami miasta. – Dziękuję Radzie Miasta za zaufanie i dobrą, konstruktywną współpracę. Dzięki niej możliwa jest



realizacja długofalowej wizji rozwoju Żor – podkreślił prezydent.

W tym roku po raz pierwszy głos w debacie nad raportem zabrał mieszkaniec miasta – pan Grzegorz Gembalczyk. Po zakończeniu dyskusji przeprowadzono głosowanie. Za udzieleniem wotum zaufania opowie-

działo się 19 z 22 obecnych radnych, dwóch było przeciw, a jeden wstrzymał się od głosu.

Kolejnym punktem sesji było przedstawienie sprawozdania z wykonania budżetu miasta za 2024 rok. Dochody Żor w ubiegłym roku wyniosły 619 517 994,38 zł, a wydatki osiągnęły rekordowy poziom 687 720 881,22 zł, co przełożyło się na deficyt w wysokości ponad 68 mln zł. Prezydent przedstawił szczegółową analizę wskaźników finansowych i porównał sytuację Żor z innymi miastami na prawach powiatu w regionie.

W głosowaniu nad absolutorium wzięło udział 22 radnych. Za udzieleniem absolutorium opowiedziało się 16 radnych, trzech było przeciw, a trzech wstrzymało się od głosu. Tym samym Rada Miasta Żory pozytywnie oceniła wykonanie budżetu za miniony rok, udzielając absolutorium dla Prezydenta Waldemara Sochy.

Rozpoczyna się budowa wiaduktu na ul. Dworcowej – zmiany w organizacji ruchu i komunikacji miejskiej

Zawarto umowy pomiędzy PKP PLK S.A. a Gminą Miejską Żory oraz PKP PLK S.A. a Budimex S.A. na realizację ważnej inwestycji infrastrukturalnej – budowy skrzyżowania bezkolizyjnego w ciągu ul. Dworcowej w Żorach wraz z przebudową przyległego układu drogowego. Inwestycja jest częścią projektu pn.: „Prace na linii kolejowej 148 na odcinku Pszczyna – Żory” i zakłada likwidację przejazdu kolejowo-drogowego kat. A w km 14,114 linii kolejowej nr 159.

W ramach prac powstanie wiadukt drogowy nad torami kolejowymi w ciągu ul. Dworcowej oraz nowe rondo na skrzyżowaniu ulic: Dworcowej, Mikołowskiej, Leśnej, Piaskowej i Fabrycznej.

Roboty będą prowadzone w okresie od 4 sierpnia 2025 r. do 30 czerwca 2026 r. Od 4 sierpnia zostanie wprowadzona tymczasowa organizacja ruchu oraz zmiany w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej.

Zmiany w komunikacji miejskiej

– Bezpłatna Komunikacja Miejska Linie nr 03 i 04

- Wszystkie kursy wydłużone dotychczas do lub przez Kleszczówkę (przystanek „Boczna-Klonowa”) zostaną skrócone do Centrum Przesiadkowego.

Nowa linia nr 09

- Zostanie uruchomiona tymczasowa linia kursująca na trasie:
- Centrum Przesiadkowe – Boczna-Klonowa – Centrum Przesiadkowe.
- W kierunku Bocznej-Klonowej: po przystanku „Dworcowa” autobusy pojadą ulicą Nad Rudą, Pszczyńską (bez obsługi „Pszczynska-Rondo”), DK 81, Leśną, Miarki, Dębową, a następnie wrócą na ul. Mikołowską do przystanku „Boczna-Klonowa”.
- W kierunku Centrum Przesiadkowego: po obsłudze przystanku „Brzozowa” pojadą Dębową, Miarki, Leśną, DK 81, Pszczyńską do Centrum Przesiadkowego.
- Zmiany w obsłudze przystanków:
 - „Dworcowa-Leśna” przeniesiona na ul. Leśną,
 - „Dworzec Kolejowy” wyłączony – w zamian nowe przystanki tymczasowe na ul. Dębowej i ul. Leśnej,
 - „Dworcowa” wyłączona – autobusy zatrzymają się na „Pszczynska-Dworcowa”.

Linia nr 06

- W kierunku Miasteczka Westernowego: po obsłudze przystanku „Dworcowa” autobusy pojadą ul. Nad Rudą, dalej Pszczyńską (bez obsługi „Pszczynska-Rondo”), DK 81 i Leśną na swoją dotychczasową trasę do Miasteczka Westernowego.

Rozkłady jazdy zostaną odpowiednio skorygowane.

Zmiany w kursowaniu linii 69 (ZTM)

- W kierunku Żory Centrum Przesiadkowe: po przystanku „Woszczyce PKS 01” autobusy pojadą objazdem: ul. Centralną (DK81) w Orzeszu, Katowicką (DK81), Pszczyńską, Męczenników Oświęcimskich do Centrum Przesiadkowego.
- W kierunku Mikołów Dworzec/Orzesze Szkoła: po przystanku „Żory Dworcowa 02” autobusy pojadą przez ul. Dworcową, Nad Rudą, Katowicką (DK81), Centralną (DK81), Długosza w Orzeszu i wrócą na stałą trasę przy przystanku „Woszczyce Centrum 02”.

Wyłączone przystanki (tymczasowo):

- Żory Mikołowska-Boczna
- Żory Mikołowska-Dębową
- Żory Dworzec Kolejowy
- Żory Dworcowa-Leśna
- Żory Dworcowa (kier. Żory)

Włączone przystanki (tymczasowo):

- Żory Pszczyńska-Dworcowa
- Żory Pszczyńska-Rondo

Budowa wiaduktu w ciągu ul. Dworcowej to inwestycja o strategicznym znaczeniu dla poprawy bezpieczeństwa i płynności ruchu w Żorach. Choć wiąże się z czasowymi utrudnieniami, docelowo pozwoli na likwidację uciążliwego przejazdu kolejowego i stworzenie nowoczesnego układu komunikacyjnego w tej części miasta.

Prosimy wszystkich mieszkańców i pasażerów o wyrozumiałość i bieżące śledzenie komunikatów dotyczących zmian w kursowaniu autobusów.

Zakończyła się budowa dróg od Ronda Raciborskiego do skrzyżowania z ulicą Reja i do skrzyżowania z ulicą Rudzką w Żorach.

Priorytetem przedsięwzięcia jest poprawa dostępności komunikacyjnej terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych położonych w północno-zachodniej części miasta oraz usprawnienie układu komunikacyjnego w rejonie Ronda Raciborskiego. Rondo łączy DW935 relacji Racibórz/Pszczyna z ul. Łotni-ską stanowiącą obwodnicę miasta Żory z wyjazdem w kierunku Rybnika. Inwestycja jest prawie zakończona. Pozostało jeszcze wykonanie docelowej organizacji ruchu tzn. oznakowanie poziome i roboty porządkowe.



Całkowita wartość inwestycji wyniosła: 6 852 083,33 zł. Na projekt: „Budowa dróg od Ronda Raciborskiego do skrzyżowania z ulicą Reja i do skrzyżowania z ulicą Rudzką w Żorach razem z odwodnieniem i kanałem technologicznym” pozyskano dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 2 192 708,62 zł. Wkład własny Gminy Miejskiej Żory wyniósł: 4 659 374,71 zł.

Wnioski o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych i prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego na nowy okres 2025/2026

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Żorach informuje o możliwości składania wniosków o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego oraz wniosków o ustalenie prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego na okres 2025/2026.

Wnioski o powyższe świadczenia można złożyć:

- w formie elektronicznej, tj. za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej ePU-AP i portalu informacyjno-usługowego Emp@tia,
- w tradycyjnej formie (papierowej): oso-

biście w siedzibie Działu Świadczeń Rodzinnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach przy ul. Wodzisławskiej 1 (codziennie od poniedziałku do piątku, w godzinach od 7:30 do 15:30) lub drogą pocztową, również na adres Działu Świadczeń Rodzinnych, ul. Wodzisławska 1, 44-240 Żory.

Formularze wniosków i oświadczeń niezbędnych do ustalenia prawa do świadczeń można pobrać na stronie www.mopszory.bip.net.pl, w zakładce Komórki Organizacyjne/Dział Świadczeń Rodzinnych/Formularze do pobrania.

Wnioski o świadczenia rodzinne oraz o fundusz alimentacyjny złożone na okres świadczeniowy 2025/2026 będą rozpatrywane na podstawie dochodów rodziny uzyskanych w roku 2024, z uwzględnieniem bieżących zmian w dochodach.

Aby nie stracić ciągłości uprawnień do świadczeń wnioski należy złożyć najpóźniej:

- w przypadku świadczeń z funduszu alimentacyjnego – w październiku 2025 r.,
- w przypadku świadczeń rodzinnych – w listopadzie 2025 r.

Bezpłatne badania słuchu dla żorskich drugoklasistów.

Trwa realizacja programu zdrowotnego, finansowanego przez miasto

W trosce o zdrowie najmłodszych mieszkańców, Miasto Żory uruchomiło kolejny program profilaktyczny pn. „Badania przesiewowe słuchu uczniów klas drugich szkół podstawowych z terenu miasta Żory”. Jego celem jest wczesne wykrywanie zaburzeń słuchu i rozpoczęcie leczenia, jeśli jest ono potrzebne.

Zadanie zrealizuje wybrany w drodze konkursu ofert wykonawca – **Mirella Brylińska – NOVA FORMA PROJEKT** z siedzibą w Żorach (os. 700-lecia Żor 5/3). Program w całości finansowany jest ze środków budżetu Miasta Żory.

Zgodnie z zawartą umową, zadaniem realizatora jest kompleksowe przeprowadzenie badań przesiewowych słuchu

wśród uczniów klas drugich szkół podstawowych na terenie Żor. Celem programu jest jak najwcześniejsze wykrycie ewentualnych zaburzeń słuchu u dzieci, które mogą negatywnie wpływać na ich rozwój, zdolności komunikacyjne oraz wyniki w nauce.

Realizacja zadania potrwa **do 30 listopada 2025 r.**

„Mamy w Żorach karmią piersią” - zapraszamy do udziału w programie

Miasto Żory kontynuuje działania na rzecz wspierania zdrowia najmłodszych mieszkańców i ich mam! Trwa realizacja tegorocznej edycji programu polityki społecznej pn. „Mamy w Żorach karmią piersią na lata 2023–2028”.

Program skierowany jest do około 140 mieszkanki Żor – kobiet ciężarnych oraz matek niemowląt, które chcą skorzystać z fachowego wsparcia w zakresie karmienia piersią, a także: bezpłatnych porad laktacyjnych, profesjonalnej opieki specjalistów z certyfikatem IBCLC lub CDL.

Realizatorem programu została wybrana Przychodnia DE_MED Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Dworcowej 12 w Żorach. Rejestracja i informacje pod numerem telefonu: **606 128 429**

Program realizowany będzie **do 15 listopada 2025 r.**

W dniu 30.04.2025 r., została podpisana umowa w sprawie udzielenia dotacji celowej na realizację w roku 2025 programu polityki społecznej w zakresie wspierania i propagowania karmienia piersią pn. „Mamy w Żorach karmią piersią na lata 2023–2028”.

W wyniku ogłoszonego konkursu ofert – na realizatora ww. programu została wybrana: Przychodnia DE_MED Spółka z o.o., 44-240 Żory ul. Dworcowa 12. Rejestracja do programu pod numerem: tel. 606 128 429

1. Przedmiotem umowy jest realizacja w roku 2025 programu polityki zdrowotnej w zakresie wspierania i propagowania karmie-

nia piersią pn.: „Mamy w Żorach karmią piersią na lata 2023–2028”.

Realizacja programu polega na:

- zwiększeniu ilości dzieci karmionych wyłącznie piersią w okresie pierwszych 6 miesięcy ich życia, przez matki zamieszkujące na terenie miasta Żory,
- zwiększeniu dostępności edukacji i poradnictwa w zakresie karmienia piersią dla mieszkanki Żor będących w okresie okołoporodowym,

2. Programem objęte będą kobiety ciężarne i matki wraz z niemowlętami zamieszkujące miasto Żory **ok. 140 kobiet**,

3. Umowę zawiera się zgodnie z przepisami art. 48 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.) oraz art. 114 ust. 1 pkt 1, art. 115 ust. 3 i art. 116 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 o działalności leczniczej (tekst jednolity Dz. U. z 2024r. poz. 799 ze zm.).

Wykonawca zobowiązuje się:

- 1) zorganizować i przeprowadzić program na terenie miasta Żory,
- 2) rozreklamować wśród mieszkańców miasta program wspierania i propagowania karmienia piersią,
- 3) objąć programem kobiety ciężarne i matki wraz z niemowlętami zamieszkujące miasto Żory **ok. 140 kobiet**,
- 4) zapewnić odpowiednie pomieszczenie na poradnię laktacyjną, która winna być odpowiednio do obowiązujących przepisów wyposażona, sprzęt sanitar-

ny z dostępem do bieżącej wody, Ponadto ww. wyposażenie poradni winno być dopuszczane do użytkowania i spełniać wymagania określone przepisami prawa,

5) zapewnić fachowy personel dla potrzeb programu, tj.:

- osobę posiadającą ukończone studia licencjackie lub magisterskie i aktualny certyfikat IBCLC (International Board Certified Lactation Consultant – tytuł przyznawany przez Międzynarodową Radę Egzaminatorów Konsultantów Laktacyjnych) lub CDL (Certyfikowany Doradca Laktacyjny - tytuł przyznawany przez Centrum Nauki o Laktacji w Warszawie),
- osobę posiadającą doświadczenie i umiejętności prowadzenia zajęć edukacyjnych, oraz poradnictwa laktacyjnego dla kobiet w okresie okołoporodowym,

6) zapewnić czas trwania 1 porady laktacyjnej – ok. 1 godz.,

7) zapewnić czas funkcjonowania poradni w zależności od zapotrzebowania na usługę objętą programem,

8) informować i zachęcać do karmienia piersią a zwłaszcza do wyłącznego karmienia piersią w okresie pierwszych 6 miesięcy życia dzieci w ramach programu za pośrednictwem ogłoszeń i reklamy m.in. w social media,

9) w przypadku braku wpisu resortowego kodu identyfikacyjnego w zakresie prowadzenia poradni laktacyjnej w ramach prowadzonej działalności leczniczej, dokonać jego wpisu w terminie do dwóch miesięcy od dnia podpisania umowy.

Wykonawca realizuje ww. program w okresie **od 30.04.2025 r. - 15 .11.2025 r.**



Żorzanin z tytułem Mistrza Europy Weteranów w judo!

Zdj. European Judo Union oraz Olga Nowotny-Czupryna.



**Ogromnym sukcesem zakończył się dla żorzani-
na, Andrzeja Klimasa start
w Mistrzostwach Europy
Weteranów w judo, które
rozgrywane były w Rydze.
Mieszkaniec Żor nie dał
szans rywalom i wywal-
czył złoty medal indywi-
dualnie, a także brązowy
medal drużynowo!**

Andrzej Klimas sięgnął po tytuł Mi-
strza Europy Weteranów w judo, zdoby-
wając złoty medal w kategorii M1 do 66 kg.

To jednak nie koniec jego sukcesów
w stolicy Łotwy. Już dzień później jako
kapitan reprezentacji Polski **TEAM30**, po-
prowadził drużynę do **historycznego brą-
zowego medalu** w rywalizacji zespołowej
w tej kategorii wiekowej!

Andrzej Klimas na co dzień trenuje

w Klubie Sportowym Judo Team Masters
Gliwice. Swoją przygodę ze sportem roz-
począł już w wieku 7 lat. Judo nie tylko
uksztaltowało jego charakter, ale stało się
także jego życiową pasją. Dziś, po latach
ciężkiej pracy, spełnia sportowe marzenia
i nie zwalnia tempa — już teraz intensywnie
przygotowuje się do Mistrzostw Świa-
ta, które odbędą się w listopadzie w Pary-
żu.

O Żorach wie wszystko!

Miłosz Starowicz został Żorskim Omnibusem 2025

**Już po raz 44. do rywalizacji w po-
wiatowym konkursie „Co wiesz o Żo-
rach?” stanęli uczniowie z żorskich
szkół podstawowych. Największą wie-
dzą, zarówno na etapie drużynowym,
jak indywidualnym, wykazał się Miłosz
Starowicz ze Szkoły Podstawowej nr 8,
który w fenomenalnym stylu sięgnął po
tytuł „Żorskiego Omnibusa 2025”!**

Organizatorem już 44. edycji konkur-
su „Co wiesz o Żorach?” było **Towarzystwo
Miłośników Miasta Żory**, wspierane przez
nauczycieli przedmiotu „Dzieje Żor” oraz
Urząd Miasta Żory, Muzeum Miejskie w Żo-
rach i Miejski Ośrodek Kultury w Żorach.
Patronat honorowy nad wydarzeniem objął
Waldemar Socha – Prezydent Miasta Żory.

W konkursie drużynowym o Puchar Pre-
zydenta Miasta Żory rywalizowało jedena-
ście trzyosobowych reprezentacji szkół pod-
stawowych z naszego miasta. Pierwszy etap

rozgrywany był w Szkole Podstawowej nr 17
im. Stanisława Ligonina w Żorach. Uczniowie
musieli zmierzyć się z pytaniami dotyczą-
cymi Żor, a w przygotowaniu do konkursu
służyło im wydawnictwo pt. „Moja mała Oj-
czyzna. Dzieje Żor”, autorstwa **śp. Barbary
Kieczki i Grzegorza Utraty**.

Zwycięzcą etapu drużynowego i zdo-
bywcą Pucharu Prezydenta Miasta Żory zo-
stała drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 17
w składzie: **Juliusz Pietrasz, Filip Piwowar
i Maksymilian Wojda** pod opieką **Mirosławy
Bieg**. W nagrodę ich szkoła otrzymała tablet
wraz z etui.

Dziesięcioro najlepszych uczestników
pierwszego etapu wywalczyło awans do
etapu finałowego, czyli rywalizacji o tytuł
„Żorskiego Omnibusa 2025”. Finał rozgry-
wany był w Domu Kultury w Żorach, przy
udziale licznie zgromadzonej publiczności
i ogromnych emocjach udzielających
zarówno uczestnikom, jak i kibicom. Od-

powiedzi uczniów oceniało konkursowe
Jury w składzie: przewodnicząca **Joanna
Lojza** -TMMŻ, **Leokadia Buchman** – TMMŻ
i **Jan Delowicz** - Muzeum Miejskie.

Wszyscy uczestnicy finału wykazali się
dużą wiedzą, raz po raz odpowiadając po-
prawnie na trudne pytania o dzieje i współ-
czesność Żor. Ostatecznie najlepszy okazał
się **Miłosz Starowicz** ze Szkoły Podstawo-
wej nr 8, który sięgnął po tytuł „Żorskiego
Omnibusa 2025”! W nagrodę otrzymał
laptop wraz z akcesoriami. Drugie miejsce
zajęła **Julia Mej** ze Szkoły Podstawowej
nr 4, która w nagrodę otrzymała tablet
z etui. Na najniższym stopniu podium sta-
nął natomiast **Maksymilian Wojda** ze Szkoły Podstawowej
nr 17, który w nagrodę otrzymał smart-
fon z ładowarką. Pozostali uczestnicy
finału otrzymali gło-
śniki.



Uczennice SP 3 w Żorach zostały Mistrzyniami Polski w siatkówce plażowej!

**Alicja Skaba i Maria Ausheva - uczen-
nice Szkoły Podstawowej nr 3 im. Żo-
skich Twórców Kultury w Żorach wy-
walczyły Mistrzostwo Polski Igrzysk
Młodzieży Szkolnej w Siatkówce Plażo-
wej. Opiekunem, nauczycielem i trene-
rem złotej pary jest Krzysztof Murach.**

Turniej finałowy Igrzysk Młodzieży
Szkolnej odbył się 17 czerwca na boiskach
w Krapkowicach. Udział w nim wzięły



mistrzynię poszczególnych województw
– 11 najlepszych par z całej Polski. Rywa-
lizacja o Mistrzostwo Śląska odbywała się

tydzień wcześniej w Mysłowicach i tam
Alicja Skaba i Maria Ausheva bez straty
seta pewnie zdobyły Mistrzostwo Woje-
wództwa.

Podczas ogólnopolskiego finału
Igrzysk Młodzieży Szkolnej żorzanki za-
prezentowały doskonałą formę i bez stra-
ty seta dotarły do finału. Tam czekały już
na nie zawodniczki z Wrocławia (Volley
Wrocław). Po bardzo dobrym meczu **Ali-
cja Skaba i Maria Ausheva** pokonały rów-
nież tę parę i sięgnęły po złote medale.

Zawodniczki na co dzień uczęszczają
do klasy sportowej w Szkole Podstawo-
wej nr 3 w Żorach oraz trenują w klubie
MUKS Sari Żory.

Zapraszamy na wyjątkowe Wydarzenie „CHALLENGE DAY SPORTS EVENT” ŻORY 2025,

organizowane z okazji 25lecia Hali Sportowej w Żorach, które odbędzie się 6 września!

**To wyzwanie, które zaprosi Cię do wy-
znaczenia swojej osobistej granicy moż-
liwości, które nie polega na rywalizacji
z innymi, lecz z samym sobą.**

Będzie to dzień poświęcony aktywności
sportowej, polegający na pokonaniu toru
złożonego z 25 specjalnie przygotowanych
zadań, które weryfikują m.in. sprawność,
skoczność, siłę uczestników, a pomiędzy
stacjami znajdują się odcinki biegowe. Do
udziału w zawodach zapraszamy dzieci,
młodzież oraz osoby dorosłe, a także repre-
zentacje rodzin.

Każdy może wybrać odpowiednia dla
siebie kategorię:

- **FAMILY CUP** - start rodzinny – dla zespó-
łów (min. 2 osoby), które mogą tworzyć:
dzieci od 5. roku życia, osoby dorosłe, se-
niorzy, osoby z niepełnosprawnościami,
- **SINGLE** - start indywidualny – dla uczest-
ników od 13. roku życia,
- **SINGLE Pro** – poziom zaawansowany –
osoby pełnoletnie.

Wszyscy uczestnicy, którzy ukończą tor,
otrzymują pamiątkowy medal!

Impreza **CHALLENGE DAY ŻORY
2025** poza rywalizacją na torze przeszkód,

ma charakter otwartego pikniku z okazji
jubileuszu hali z licznymi dodatkowymi
atrakcjami zlokalizowanymi wokół obiek-
tu.

W tym dniu będzie można skorzystać
bezpłatnie z dostępnych na hali siłowni
oraz prześledzić historię obiektu od jego
budowy poprzez przegląd imprez, które
w czasie jej funkcjonowania odbywały się
wewnątrz.

Na zewnątrz przygotowujemy bezpłat-
ną strefę sportową, strefę rekreacji, punkty
wystawiennicze oraz punkty promocyjne
żorskich klubów sportowych. Całość dopełni
Złoty Food Trucków ze strefą chillout.

Udział w wydarzeniu jest **bezpłatny!**

Zapraszają: Miejski Ośrodek Sportu i Re-
kreacji w Żorach, Arkana Anna Ujma, Best
Form Marcin Majda.

Nabór wniosków w ramach programu „Mój Prąd 6.0” został przedłużony do 31 października 2025 r. lub do wyczerpania środków budżetowych, które wynoszą 1,8 mld zł.

Nowa edycja programu wspiera wyłącznie prosumentów rozliczających się w systemie net billing. Osoby korzystające z dotychczasowego systemu net metering muszą przejść na net billing, aby móc ubiegać się o dofinansowanie.

Maksymalna dotacja wynosi do 28 000 zł, co stanowi do 50% kosztów kwalifikowanych inwestycji.

W przypadku instalacji PV:

- **do 7 000 zł** - gdy inwestycja obejmuje też magazyn energii i/lub magazyn ciepła
- **do 6 000 zł** - jeśli instalacja nie zawiera magazynu (dotyczy instalacji zgłoszonych do przyłączenia do 31 lipca 2024 r.)
- **magazyn energii elektrycznej** (min. 2 kWh) - do 16 000 zł
- **magazyn ciepła** (min. 20 dm³) - do 5 000 zł

W zaktualizowanym regulaminie określono również nowe zasady udzielania dotacji, obejmujące m.in. ograniczenie liczby wniosków oraz obowiązek przekazywania dotacji wyłącznie na rachunek bankowy należący do wnioskodawcy.

Dowiedz się więcej u Ekodoradcy pod nr telefonu **43 48 145** lub w punkcie konsultacyjnym w Urzędzie Miasta Żory, Rynek 9, pokój **305**.

Żory inwestują w szkolnictwo zawodowe. Nowa pracownia i nowoczesne wyposażenie dzięki unijnemu wsparciu!

Miasto Żory pozyskało ponad 1,6 mln zł dofinansowania z Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-2027 na realizację projektu „Kształcimy zawodowie żorskich szkół zawodowych zyskają lepsze warunki do nauki zawodu, a nauczyciele zyskują nowe kompetencje.

Co powstanie w ramach projektu?

W CKZiU zostanie zaadaptowana i kompleksowo wyposażona nowa pracownia fryzjerska do praktycznej nauki zawodu. Dodatkowo doposażone zostaną dwie sale do zajęć teoretycznych z zakresu fryzjerstwa i gastronomii.

W Liceum Sztuk Plastycznych doposa-

żone zostaną trzy pracownie: przyrodnicza, artystyczna oraz języka angielskiego – z uwzględnieniem innowacyjnych narzędzi dydaktycznych i potrzeb współczesnego rynku pracy.

Uczniowie obu szkół skorzystają z szerokiego wsparcia edukacyjnego, m.in. kursów i szkoleń zawodowych oraz zajęć rozwijających tzw. kompetencje zielone, kluczowe i uniwersalne. Nie zabraknie również działań z zakresu edukacji włączającej oraz przeciwdziałania dyskryminacji i przemocy.

Nauczyciele również zostaną objęci wsparciem – w planie są liczne kursy i szkolenia, które pozwolą im dostosować metody

nauczania do potrzeb współczesnej edukacji zawodowej.

Liczby mówią same za siebie:

- 175 uczniów zyska dostęp do nowoczesnych zajęć zawodowych i pracowni
- 140 uczniów podniesie swoje kwalifikacje dzięki kursom i szkoleniom
- 60 nauczycieli weźmie udział w doskonaleniu zawodowym
- 3 szkoły zostaną doposażone w nowoczesny sprzęt dydaktyczny
- Projekt obejmie także działania antydyskryminacyjne i wspierające edukację włączającą

Projekt realizowany będzie w terminie od **1 lipca 2025 r. do 30 czerwca 2026 r.** Całkowita wartość projektu to **1 752 648,51 zł**, z czego dofinansowanie z Unii Europejskiej wynosi **1 655 279,15 zł**. To kolejny krok w stronę nowoczesnej edukacji zawodowej w Żorach!



Fundusze Europejskie dla Śląskiego



Rzeczpospolita Polska

Dofinansowane przez Unię Europejską



Województwo Śląskie

Muzeum Miejskie w Żorach zakupi sprzęt niezbędny do profesjonalnej opieki nad zbiorami

Wszystko dzięki dofinansowaniu ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury państwowego funduszu celowego na realizację zadania pn.: „Zakup wyposażenia wraz z budową specjalistycznych komór konserwatorskich dla tworzonej pracowni konserwatorskiej”.

Celem projektu jest zakończenie procesu organizacji muzealnej pracowni konserwatorskiej wraz z zapleczem izolatorium. Po-

wstająca przestrzeń umożliwi profesjonalną, ciągłą i niezależną od bieżącej sytuacji finansowej opiekę nad zbiorami muzealnymi – zgodnie z polityką konserwatorską muzeum, zakładającą stały nadzór i działania prewencyjne.

Zadanie obejmuje wyposażenie wyremontowanych pomieszczeń w podstawowy sprzęt (stoły, regały, szafki, krzesło laboratoryjne, wózki, lampę) oraz specjalistyczne urządzenia: dygestorium, zestaw odciążowo-filtracyjny, ozonator z miernikiem. Klu-

czowym elementem projektu jest budowa trzech autorskich komór konserwatorskich – kwarantanny, próżniowej i termicznej – które wspierać będą prewencję mikrobiologiczną, dezynfekcję i dezynsekcję zbiorów.

Realizacja projektu stanowi również spełnienie wymogów związanych z posiadaniem własnej pracowni konserwatorskiej, wynikających z uzyskania przez muzeum statusu muzeum rejestrowego.

Wartość zadania: **100 070,00 zł**
Dofinansowanie: **76 245,00 zł**

Przed nami IV edycja Festiwalu ŻAR LITERATURY

W dniach 11-14 września 2025 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Żorach już po raz czwarty zaplonie literackim żarem – wszystko za sprawą festiwalu ŻAR LITERATURY, który w tym roku odbędzie się pod hasłem „W poszukiwaniu utraconej prawdy”.

Festiwal to cztery dni wypełnione spotkaniami z wybitnymi pisarzami, reportażystami, eseistami i krytykami literackimi. Wśród zaproszonych gości znajdują się m.in. Edwin Bendyk, Agata Bielik-Robson, Wojciech Bonowicz, Igor Brejdygant, Przemysław Czapliński, Artur Domosławski, Olga Drenda, Jakub Kornhauser, Ryszard

Koziołek, Zyta Rudzka, Michał Nogaś czy Maciej Siembieda. To niepowtarzalna okazja, by posłuchać, podyskutować i zadać pytania tym, którzy współtworzą współczesny literacki krajobraz Polski. Program festiwalu obejmuje nie tylko spotkania autorskie i panele dyskusyjne, ale także warsztaty literackie dla młodzieży i dorosłych, seminarium dla nauczycieli, pokazy filmowe oraz atrakcje dla najmłodszych czytelników. Całość wydarzenia jest bezpłatna, jednak na warsztaty, koncert oraz pokaz filmowy obowiązują zapisy.

Organizatorem festiwalu jest Miejska Biblioteka Publiczna w Żorach im. Ottona

Sterna. Wydarzenie odbywa się pod patronatem Prezydenta Miasta Żory i zostało dofinansowane ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Partnerem festiwalu jest Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna, a patronat medialny objęli Tygodnik Powszechny i Polskie Radio Katowice.

Szczegółowy program oraz informacje o zapisach znajdują się na stronie festiwalu: www.zarliteratury.pl.

Nie przegapcie tego literackiego święta w sercu Żor – ŻAR LITERATURY już we wrześniu!



Tydzień Otwarty w MOK-u od 1 do 6 września

Nowy sezon artystyczny za pasem! W dniach 1-6 września zaplanowano Tydzień Otwarty w Miejskim Ośrodku Kultury. To doskonała okazja, by poznać bogatą ofertę MOK. Wszystkie zajęcia w tym tygodniu są bezpłatne dla uczestników.

Nowe zajęcia startują we wszystkich placówkach, tj. w Domu Kultury, Pałacu Baranowice, klubach Rebus i Wisus oraz świetlicach w Kleszczowie, Osinach, Roju i na os. Gwarków. Jeśli chcecie rozpocząć przygodę z tańcem, teatrem, śpiewem czy ceramiką – zapraszamy na stronę www.mok.zory.pl

Biały wieczór – to już szósta edycja!

13 września 2025 roku odbędzie się długo wyczekiwany, szósty Biały Wieczór – wyjątkowa plenerowa kolacja w białych strojach, podczas której spotykają się miłośnicy kultury, dobrego stylu i wspólnego celebrowania chwili.

W tym roku zaskoczmy Was lokalizacją. Nasze eleganckie spotkanie odbędzie się na terenie KSSENON – Centrum kreatywności, innowacyjności oraz przedsiębiorczości w Żorach, czyli w nowoczesnej przestrzeni Akceleratora Biznesowego, który na co dzień wspiera rozwój lokalnych firm i start-upów. Współpraca Miejskiego Ośrodka Kultury z Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną trwa od lat, a teraz z dumą pokazujemy, jak biznes może harmonijnie łączyć się z kulturą.

Choć miejsce się zmienia, niezmienna pozostaje magia Białego Wieczoru – pełna światła, stylu i serdecznych spotkań. To właśnie uczestnicy – swoją obecnością, uśmiechem i elegancją – tworzą ten niepowtarzalny klimat. Tegoroczna edycja zapowiada się szczególnie atrakcyjnie również pod względem artystycznym.



Artystyczna jesień w MOK

Po letniej przerwie muzycy i kabareciści wracają do sal koncertowych, aby zapewnić nam rozrywkę na długi okres jesienno-zimowy.



Już 20 września pierwsza propozycja dla najmłodszych odbiorców kultury – spektakl dla tzw. najnajtów pt. „Plum-plusk”. Tydzień później na deskach Domu Kultury pojawi się Kabaret CHYBA. Nie zabraknie Waszych ulubionych standupowców, bo 9 listopada wizytę w Żorach zapowiedział się Bartosz Gajda. To jednak dopiero początek jesiennego deszczu gwiazd. 3 października o 19:00 w Domu Kultury zagra Marek Piekarczyk Akustycznie (wcześniej o 17:30 podczas spotkania autorskiego będzie promował książkę), a w listopadzie Włodek Pawlik – jedyny do tej pory polski laureat Grammy. Będzie można zobaczyć

również ciekawe spektakle, m.in. „Być kobietą, czyli szaleństwa dojrzałej młodości”, „Recepta na szczęście” czy „Ordonka”. Ważnym wydarzeniem będzie kolejny Festiwal Sari: 11 października usłyszymy jak zawsze Voce Segreto, następnie Zespół do Zadań Specjalnych, Muzykajaka, Carran-tuohill i North Cape; natomiast 12 i 13 października czeka nas muzyka świata, czyli poruszający serca ludzi na całym świecie Leo Rojas. Żeby nie zdradzać wszystkich jesiennych propozycji nadmienimy jeszcze tylko, że niespodzianki operetkowe przygotowuje Fundacja Arte Viva, z którą współpracuje MOK. Wraca również cykl Teatralna Niedziela dla młodego widza. Zapraszamy do śledzenia strony internetowej MOK i jego kont społecznościowych.

Międzypokoleniowe Społeczne Centrum Transformacji w Pałacu Baranowice – działania nabierają tempa!

W zabytkowych murach Pałacu Baranowice tętni życie – wszystko za sprawą projektu dofinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach FE SL 2021–2027 realizowanego pod nazwą „Międzypokoleniowe Społeczne Centrum Transformacji w Żorach”, którego celem jest integracja mieszkańców Żor, zachowanie dziedzictwa górniczego regionu, wspieranie lokalnych pomysłów oraz budowanie więzi międzypokoleniowych i promocja postaw ekologicznych.

Za nami realizacja pierwszej tury inicjatyw lokalnych, w którym mieszkańcy mieli okazję zgłaszać własne pomysły związane z ekologią, zachowaniem dziedzictwa kulturowego lub działaniami społecznymi. Ich zaangażowanie przerosło oczekiwania – zgłoszenia były różnorodne, pełne pasji i troski o wspólne dobro.

Aktualnie **zakończyliśmy drugi nabór inicjatyw lokalnych**, w ramach którego wyłoniono 10 nowych projektów. Dzięki nim w sierpniu i wrześniu mieszkańcy będą mogli wziąć udział w kolejnych aktywnościach, w tym m.in.:

- Spacer uważności na łonie natury – obserwacja przyrody i doświadczanie jej wszystkimi zmysłami
- Międzypokoleniowy festyn na osiedlu



Korfantego

- Cykl spotkań dla seniorów „Nasze Żory. Rozmawiamy.”
 - Plener malarski w duchu Durantów
 - Warsztaty kulinarne „Śląskie smaki z familoka – żur i wodzionka”
 - „Dokąd tupta nocą jeź”, czyli spotkania z przyrodą i budowa domków dla jeży
- Ale to nie wszystko! Wielkim wydarzeniem dla mieszkańców będą **Dożynki – tradycyjne święto plonów, zaplanowane na 7 września 2025 r.** To moment celebra-

cji, podziękowań za pracę rolników, a także okazja do wspólnej biesiady i radosnej zabawy w tradycyjnym stylu. W tym roku zaprosimy jeszcze mieszkańców m.in. do wspólnego świętowania górniczych Gwarków i wigilijnego spotkania w Pałacu Baranowice.

Co jeszcze? Od września wznawiamy regularne **zajęcia rekreacyjne i sportowe**:

- Zumba – wtorki o 17:20
- Nordic Walking – poniedziałki o 18:00
- Gra w bule – czwartki o 17:00
- Zdrowy kręgosłup – piątki o 19:00 i niedziele o 10:05
- Joga – środy o 18:00
- Szachy – poniedziałki i środy w godzinach 16:00–18:00

We wrześniu rusza również cykl zajęć z dietyki oraz indywidualne konsultacje z audytorem energetycznym, a także kolejny cykl zajęć komputerowych dla seniorów. Ogłosimy również trzeci (i ostatni!) nabór inicjatyw lokalnych, w którym będzie można zgłosić własne pomysły i otrzymać do 6000 zł na ich realizację.

Obserwuj nasz profil na Facebooku – Pałac Baranowice – i bądź na bieżąco z wydarzeniami, zapowiedziami i relacjami z wydarzeń i spotkań!

Do zobaczenia!

XXI

30–31.08.2025 r.

JARMARK

WŁADYSŁAWOWSKI



30 SIERPNIA

- 14:00 Przemarsz orszaku książęcego, Orkiestry KWK Rydułtowy i Zespołu Tanecznego Sukces
- 15:00 Uroczyste otwarcie Jarmarku Władysławowskiego
- 15:15 Wręczenie nagród Rowerowa Stolica Polski
- 15:30 Występy żorskich zespołów wokalnych i tanecznych
- 16:30 Koncert zespołu YOUR CRUSH
- 17:45 Koncert zespołu RBB
- 19:00 Koncert zespołu BIG BANDA
- 20:30 **Finał! Przeboje zespołu ROXETTE** (cover band – Koncert zespołu Roxanne)

Atrakcje dodatkowe:
POKAZY WALK RYCERSKICH, wioska rycerska,*
foto budka, atrakcje piknikowe – Strefa PKP dla dzieci!

31 SIERPNIA

- 15:30 Pokazy sztuk walki i fitness
- 16:00 Występy żorskich zespołów wokalnych i tanecznych
- 17:00 Koncert zespołu AVISTA
- 18:00 Koncert zespołu DYNAMIC
- 19:00 Koncert zespołu MASZKETY
- 20:00 Występ kabaretu UKŁAD KOMEDIOWY
- 21:00 Koncert zespołu MARSAALAM

Atrakcje dodatkowe:
gry sportowe i fitness z MOSiR








W Żorach odbędzie się VIII Kongres Afrykanistów Polskich

MUZE.ON

W maju 2026 roku w Żorach ponownie odbędzie się Kongres Afrykanistów Polskich. Organizatorem Kongresu jest Muzeum Miejskie. To wielkie wyróżnienie, potwierdzające status instytucji na mapie polskiej afrykanistyki.

>>>>> 27–29 maja 2026 <<<<<



Żory gościć będą znamienitych polskich badaczy i naukowców. Zaproszenie do współpracy i uczestnictwa Muzeum kieruje do zajmujących się Afryką – badaczy, studentów, kolekcjonerów i wszystkich zainteresowanych tą problematyką. Trwają przygotowania.

Muzeum Miejskie w Żorach
Żory, ul. Muzealna 1/2
www.muzeum.zory.pl

TO CO OKU SIĘ PODOBA





Festiwal Fotografii Plener
15 edycja wrzesień – październik 2025
www.festiwalplener.zory.pl



CHALLENGE DAY

SPORTS EVENT

06.09.2025 - Hala Sportowa ul. Folwarecka 10, Żory

25 Aktywnych Zadań - świętujemy 25-lecie Hali Sportowej

Podejmij wyzwanie - sprawdź swoją siłę, mobilność, wytrzymałość

Kategorie: starty indywidualne; starty rodzinne



